
جذب سرمایه ایرانیان مقیم خارج

بخش عمده ای از نیاز ارزی صنایع کشور مربوط به واردات 
ماشین آلات و تجهیزات کارخانه ای و دانش فنی مورد نیاز 
احداث طرح های صنعتی یا تامین کالاهای واسطه ای تولید 
واحدهای صنعتی فعال است. امروزه کشورها تلاش می کنند 
بخشی از اقلام خارجی مورد نیاز راه اندازی و بهره برداری صنایع 
را از طریق روش های سرمایه گذاری و تأمین مالی خارجی وارد و 
تامین کنند تا بتوانند منابع درآمدهای نقدی خود را برای تأمین 
هزینه طرح های زیربنایی و توسعه ای که جذابیت کمتری برای 
سرمایه گذاران خارجی دارند، صرف نمایند. سرمایه گذاری 
خارجی در دو شکل متمایز قابل تحقق است: 1 - سرمایه گذاری 
درقبال حقوق مالکانه سرمایه گذار خارجی. 2 - سرمایه گذاری 
درقبال تضمین بازگشت اصل و سود مورد انتظار سرمایه گذار 
خارجی. فرهنگ کارآفرینی در ایران که مشارکت مالکانه را چندان 
پذیرا نیست و همچنین مشکلات و سختی های فضای کسب وکار 
کشور، مشارکت مالکانه با سرمایه گذاران خارجی در گستره 
وسیع را ناممکن می سازد و شکل دوم سرمایه گذاری خارجی 
قابلیت تحقق بیشتری می تواند داشته باشد. درصورتی که دولت و 
نهادهای دولتی پذیرنده سرمایه خارجی متکی به تضمین باشند، 
تضمین دولتی از سوی سرمایه گذاران خارجی مطرح می شود و از 
سوی آنها قابل پذیرش است اما در مورد پذیرش سرمایه خارجی 
از سوی شرکت های غیردولتی و خصوصی چنین تضمین هایی باید 
از طریق انعقاد قراردادهای تجاری میان سرمایه گذار و سرمایه پذیر 
و پشتیبانی تعهدات قراردادی سرمایه پذیر از سوی بانک های 
تجاری صورت پذیرد. قراردادهای بیع متقابل که طرف سرمایه گذار 
متعهد تامین کالاهای سرمایه ای و واسطه ای تولید می شود و 
طرف سرمایه پذیر با صادرات کالای تولیدی از طریق تحویل 
کالای تولیدی به سرمایه گذار یا دیگر خریداران خارجی همچنین 
فروش کالای تولیدی در داخل و تامین ارز برای تسویه تعهدات 
قراردادی، روش کاربردی در این گونه سرمایه گذاری خارجی است. 
امروزه طرح های صنعتی زیادی به دلیل عدم امکان تخصیص و 
تامین ارز برای خرید و واردات ماشین آلات و تجهیزات خط تولید 
از خارج کشور، نیمه تمام رها شده اند همچنین صنایع فعال زیادی 
به دلیل نداشتن سرمایه در گردش و عدم توان تامین کالاهای 
واسطه ای خارجی، در ظرفیت های بسیار کمتر از ظرفیت اسمی 
 و عملی خود فعالیت می نمایند. اتاق ها و تشکل ها و انجمن های 
صنفی شرکت های صنعتی می توانند با ارزیابی طرح های صنعتی 
نیمه تمام یا صنایع فعال در ظرفیت های کمتر از ظرفیت اسمی  و 
عملی، آنهایی که توان تولید کالای با قابلیت صادرات یا فروش در 
بازار داخلی دارند را شناسایی نمایند و با تدوین مستندات لازم 
برای توجیه پذیری سرمایه گذاری خارجی، این طرح ها را در مسیر 
جذب سرمایه خارجی درقبال تضمین بازگشت اصل و سود مورد 
انتظار سرمایه گذار خارجی قرار دهند. سازمان سرمایه گذاری و 
کمک های اقتصادی و فنی ایران به عنوان نهاد متولی تشویق و 
حمایت سرمایه گذاری خارجی سازوکار اجرایی کارآمد و مناسبی 
را برای شکل دهی جذب سرمایه گذاری خارجی در قبال تضمین 
بازگشت اصل و سود مورد انتظار سرمایه گذار خارجی به اجرا 
گذارد تا سهم مناسبی ار منابع مالی خارجی از این طریق به کشور 

وارد شود.

یکی از حقوق اولیه افراد در مقابل دولت برابر قانون 
اساسی و حق حاکمیتی که دولت ها برای خود قائلند، 
تامین حداقل زندگی مردم و برآورده شدن نیازهای اولیه 
آنهاست. در گذشته ای تاریخی می خوانیم در مقاطعی 
با قحطی، زندگی مردم دچار اختلال شده و بعضا در 
مواردی مثل سال 1297 در قحطی بزرگ، میلیون ها نفر 
از مردم ایران کشته شدند. اگر در آن زمان به علت نبود 
مایحتاجی امکان تهیه آن برای مردم از هر نظر فراهم 
نبود و نزدیک به یک سوم جمعیت کشور تلف شدند، 
هم اکنون به مرحله ای رسیدیم که با بودن مایحتاج 
عمومی، به علت وضعیت خاص ترابری این روزگار که 
تهیه و تامین مایحتاج عمومی از فراسوی مرزها، چه 
زمینی، چه هوایی و دریایی مهیاست اما پرداخت وجه 
آن وقتی که از توان اکثریت جامعه که به گفته مسئولان 
زیر خط فقر هستند خارج است، تفاوتی با قحطی بزرگ 
سال 1297 و قحطی های دیگر در تاریخ ندارد. وقتی 
که تخم مرغ که غذای فقیرانه مردم است و به گفته 
آقای علم الهدی، امام جمعه مشهد برگردیم به زمان 
اشکنه خوری به شانه ای 70هزار تومان رسیده است، 
آیا نمی توان از قحطی یاد کرد؟ نگاهی به لیست قیمت 
چند ماده اولیه پروتئینه گیاهی بیندازیم: لوبیاچیتی 
70 تا 79 هزار تومان، لوبیا قرمز 45 تا 60 هزار تومان، 
لپه 50 تا 58 هزار تومان، عدس 40 تا 48 هزار تومان 
و نخود 38 تا 58هزار تومان! صحبت از گوشت، مرغ و 
ماهی نیست که امکان تهیه آن برای اقشار مختلف کشور 
مهیا نیست اما پروتئین گیاهی که قوت لایموت مردم 
است نیز امروزه همانند پروتئین گوشتی امکان تهیه اش 
فراهم نیست. مسئولانی که از جمعیت به 150 میلیون 

تا 200میلیون نفر می گویند یا مسئولی که اعلام می کند 
خرابی های فلان کشور را حاضریم ترمیم کنیم، آیا سری 
به فروشگاه های داخل کشور در گوشه و کنار همین شهر 
تهران می زند؟ کافی است مراجعه ای به نانوایی های محل 
بکنیم. وقتی که دفتر نان قسطی در برخی از نانوایی ها 
عرضه می شود، وقتی که نانوایی ها تابلوی احسانی را به  
روی شیشه خود نصب کرده اند که با خرید یک نان و 
هدیه آن به بینوایان مانع سارق شدن افراد بشوید، چه 
می توان گفت؟ دولت از کسری بودجه بالایی یاد می کند. 
مسئول سازمان برنامه و بودجه از عدم افزایش حقوق 
کارمندان در سال آینده سخن به میان می آورد. مردم 
مانده اند چه کنند؟ کافی است نگاهی به پرونده های 
کیفری دادسرا و نیروهای انتظامی بیندازیم. به گفته 
یکی از مسئولان انتظامی بیش از 50 درصد از سارقین 
برای نوبت اول است که دست به سرقت می زنند آن هم 
سرقتی برای زنده ماندن. کافی است به کارخانجات، 
مزارع و باغات اطراف سری بزنیم. سرقت هایی صورت 
می گیرد که باعث تعجب است. سرقت محصول و میوه 
و یا اعلام شهرداری مبنی بر اینکه ماهیانه چند هزار 
پرونده سرقت اموال شهرداری از کابل برق گرفته تا 
درپوش فلزی سازمان آب و دیگر اموال فلزی مثل 
گاردریل جاده ها و خیابان ها را شاهد هستیم، چه باید 
کرد؟ دنیای امروز ایران به یک دوی ماراتن زنده ماندن 
در مقابل تهیه قوت لایموت تبدیل شده است. فکر 
می کنید کسانی که شاغل هستند، امکان تهیه حداقل 
زندگی خود را دارند؟ برای نمونه، حقوق کارگران زیر 
سه میلیون تومان است. با پرداخت های جانبی به چهار 
میلیون تومان اگر برسد، کارگری خوشبخت است. آیا 
نمی شود یکی از مسئولان برای یک ماه، خود را در جای 
کارگری که شغل دارد و او را جزء فقرای جامعه به حساب 
نمی آورد، بگذارد. با روزی یکصد یا 150هزار تومان آیا 

می شود زندگی کرد و زنده ماند؟...

با توجه به ساختار بودجه که از قدیم بر روی نفت 
می چرخید، با تحریم های صورت گرفته در سه سال 
گذشته، ساختار بودجه بر روی اخذ مالیات و فروش 
اوراق می چرخد. در بحث مالیات ما با یک چالش اساسی 
روبه رو شده ایم و آن مختص به سرمایه داران است. 
سیاست مالیات گرفتن یک سیاست کاملا درست 
است، چالشی که مطرح می شود این است که با توجه 
به موقعیت اقتصاد ما آیا این آیتم باعث خروج سرمایه 
از کشور می شود؟ یعنی باید از دیدگاه سرمایه دار هم به 
این سیاست نگاه شود. آنهایی که نگاه خوشبینانه دارند، 
بر این مورد تاکید می کنند که سرمایه به سمت بورس 
خواهد آمد، اما عده ای اعتقاد دارند که این سیاست سبب 
خروج سرمایه از کشور می شود. نکته ای که وجود دارد 
این است که ما اکنون به طور مشهود این خروج سرمایه 

را می بینیم. به نظر بنده این قانون اخذ مالیات یک 
تیغ دولبه است و سیاست گذاری درستی انجام نشده 
است. به همین علت اگر می خواهیم به این امر برسیم 
که چرا این اتفاق رخ می دهد، باید به اتاق فکر اقتصاد 
کشور نگاه کنیم. آنقدری که باید اعتماد سرمایه گذار 
را جلب کنیم، نکردیم و این بی اعتمادی سبب می شود 
که ما اینچنین تبعاتی را شاهد باشیم. سرمایه گذاری 
غیرمستقیم در عموم کشور های پیشرفته انجام می شود. 
اما متاسفانه ما در این موضوع فرهنگ سازی نکرده ایم. 
اگر بخواهیم در مورد بازار سرمایه آن را به کار ببریم، باید 
بیان داشت که ابزار های مختلفی در بازار سهام وجود 
دارد. اما از نظر حجمی و ضریب نفوذ، قابل توجه نیست. 
آنچه که در بازار سرمایه ما ملموس است، بخش سهام 
است که توسط سرمایه گذار خرد وارد شده است و نقش 
سبد گردانی و صندوق ها در این مورد ضعیف است. اینکه 
آیا سرمایه گذاری غیرمستقیم گزینه مطلوب ماست، 
باید گفت که سیاست درستی توسط سیاست گذاران 

این حوزه اعمال نشده است.

کفگیر خانواده ها به ته  دیگ خورده است

تیغ دولبه برای سرمایه داران ایرانی

محمودعلیآبادی
کارشناساقتصادیومالی

افق های پیش رو در روابط ایران و عربستان، موانع فعلی کاهش 
تنش میان دو کشور و همچنین تاثیر ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
دو کشور برمنطقه، این امیدواری را ایجاد کرده است که مذاکرات 
فعلی به سمت روند مثبت پیش برود. اظهارات دو طرف نسبت به 
یکدیگر تغییر کرده و تبلیغات منفی دو کشور علیه یکدیگر کاهش 
داشته است و همچنین در حوزه یمن عملیات ها چه از سمت 
عربستان و چه از سمت انصارا... کاهش یافته است. این مذاکراتی 
هم که در سطوح امنیتی صورت گرفت ارزیابی های مثبتی را برای 
دو طرف به وجود آورده و روند تا اینجا روبه جلو و مثبت است اما 
واقعیت این است که اختلافات ایران و عربستان اختلافاتی متعدد و 
پیچیده است که حل و فصل آن ساده به نظر نمی رسد. این اختلافات 
مجموعه ای از موضوعات شامل دوجانبه، منطقه ای و نوع نگاه دو 
کشور به مساله مذهب، دین و فرقه است که از سوی طرفین در این 
موارد تفاوت های جدی وجود دارد و دو کشور نگرانی هایی نسبت به 
یکدیگر دارند. همه این مجموعه اختلافات به مولفه دیگری بستگی 
دارد که آن مناسبات ایران با جهان در قالب برجام است و این مسائل 
را باید با هم و هم راستا پیش ببرند چراکه روی یکدیگر تاثیر دارند. 
هر دو کشور ایران و عربستان امروز تمایل و نیاز برای کاهش تنش 
و بهبود روابط با یکدیگر دارند. به نظر می رسد عربستان با توجه به 
تحولاتی که در سیاست خارجی ایالات متحده درقبال خاورمیانه 
ایجاد شده و پیگیری خروج این کشور از عراق و افغانستان که به 
جایگزینی رقبای این کشور مثل قطر و ترکیه منجر شده است، آنها 
را متوجه کرده که درحال از دست دادن نقش خود هستند و در اینجا 
ارتباط با ایران به عنوان بازیگر متفاوت شاید بتواند بخشی از کاهش 
نقش عربستان را بهبود ببخشد. البته این یک رابطه دوطرفه است 
چراکه ایران نیز در این برهه زمانی با توجه به مشکلاتی که در منطقه 
با آن درگیر است، نیاز دارد که مشکلاتش را با عربستان کاهش دهد 
چراکه مشکلات ایران با کشورهای کوچک عربی منطقه نیز ناشی از 
بالا رفتن سطح تنش با عربستان است و این مجموعه دلایل نوعی 
خوشبینی را درخصوص اراده دو طرف برای کاهش تنش به وجود 
آورده است اما همان طور که اشاره کردم مسائل ایران و عربستان 
بسیار پیچیده و مسائل منطقه نیز غیرقابل پیش بینی است. مذاکرات 
در سطوح امنیتی بیشتر مذاکراتی برای دست یافتن به ارزیابی دو 
طرف از یکدیگر است و تا زمانی که مذاکرات روی میز دیپلمات ها 
و سطوح عالی سیاسی نرسیده باشد، نمی توان گفت که طرفین به 
توافق نزدیک شده اند. دومین موضوع این است که مذاکرات ایران و 
عربستان تنها به اراده دو کشور وابسته نیست بلکه تحولات منطقه و 
اراده آمریکا و قدرت های بزرگ هم در این راستا نقش آفرین هستند. 
به ویژه اسرائیلی ها هم از پیشرفت این مذاکرات نگران بوده و سعی 
دارند این روند را تخریب کنند که البته ممکن است در این مسیر 
تنها نباشند که این موضوع نیز به پیچیدگی روند کاهش تنش 
می افزاید. رابطه ایران و عربستان تنها آثار دوجانبه نداشته و آثاری 
منطقه ای و فرامنطقه ای دارد. برای مثال رابطه ایران با کشورهای 
کوچک عربی مانند امارات و بحرین به رابطه این کشور با عربستان 
بستگی دارد. این ابتکار عراقی ها به دلیل منافع خودشان بود چراکه 
با خروج نیروهای ایالات متحده از این کشور، بغداد نگران است که 
به صحنه ای برای رقابت های تهران و ریاض بدل شود و به همین 
دلیل علاقه مند هستند روابطی به دور از تنش در منطقه حاکم شود.

تاثیرهای منطقه ای روابط ایران و عربستان 
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آرمان ملی :   روابط ایران و عربستان سعودی 
پس از انقلاب همواره در مقاطع مختلف با 
فرازوفرودهایی همراه بوده است اما روابط 
طرفین تا حدود یــک دهه پیش هیچ گاه 
تا حد قطع روابط دیپلماتیک و دوجانبه 
پیش نرفته بود. چنانکه در دولت های دفاع 

مقدس، سازندگی اصلاحات و ...

آرمان ملی:   اخذ مالیات از خانه های لوکس 
درحالی کلید خورده و با ابلاغ وزارت اقتصاد 
ســازمان امور مالیاتی موظف به تعیین و 
دریافت این مالیات از مشــمولان خواهد 
بود که نه تنها نبود سیستم جامع اطلاعاتی 

برای شناسایی خانه های لوکس و ...

آرمان ملی:  تولید واکســن فخرا متوقف 
می شــود. این عبارتی اســت کــه مدیر 
پروژه واکســن فخرا اظهار داشت و گفته: 
واکسن سازهای داخلی که الان در مرحله 
کارآزمایی بالینی هســتند دچار چالش 

شده اند و روند مطالعه کارآزمایی ...

 دوبار یک گناه را 
تکرار نکنید

 بازی واکسن داخلی 
برای دُز سوم؟
    اصرار و لجبازی بر تداوم 

سیاست های غلط نداشته باشید

 »آرمان ملی« تضاد سیاست مالیات 
از خانه های لوکس را بررسی می کند

 معماي ماليات 
بر لوکس نشين ها

   تنور کسری بودجه با مالیات لوکس نشینان 
گرم نمی شود

گزارش »آرمان ملی« درباره از سرگیری 
روابط تهران و ریاض:

محاکمه آمران حمله 
به سفارت عربستان 

فراموش شد

 : GQعلي دایي در گفت وگو با مجله

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

یکی از حقــوق اولیه افــراد در مقابـل دولت برابر قانون 
اساسی و حق حاکمیتــی که دولت ها برای خود قائلند، 
تامین حداقل زندگی مردم و برآورده شدن نیازهای اولیه 
آنهاست. در گذشته ای تاریخی می خوانیم در مقاطعی با 
قحطی، زندگی مردم دچار اختلال شده و بعضا در مواردی 
مثل سال 1297 در قحطی بزرگ، میلیون ها نفر از مردم 

ایران کشته شدند. اگر در آن زمان ...

کفگیر خانواده ها به ته  دیگ خورده است

محمدرضاخباز
نمایندهادوارمجلس

بخش عمــده ای از نیاز ارزی صنایع کشور مربوط به 
واردات ماشین آلات و تجهیزات کارخانه ای و دانش فنی 
مورد نیاز احداث طرح های صنعتــی یا تامین کالاهای 
واسطه ای تولید واحدهای صنعتــی فعـال است. امروزه 
کشورها تلاش می کنند بخشی از اقلام خارجی مورد نیاز 

راه اندازی و بهره برداری ...

اقتصاد ایران یک اقتصاد رانتی و تورمی و بلکه همراه با رکود 
است. بنابراین بیماری اقتصاد ما یک بیماری مزمن و حاد است 
و برای نجات از این بیماری یک تیم اقتصادی متخصص متبحر 
شجاع لازم است که نه تنها تخصص و تجربه داشته باشند، بلکه 
شجاعت تصمیم گیری هم داشته باشند و این بیمار مزمن را به 

اتاق عمل برای جراحی ببرند...

جذب سرمایه ایرانیان مقیم خارج

محمودعلیآبادی
کارشناساقتصادیومالی

همین صفحه

همین صفحه

مردم در انتظار تصمیم شجاعانه دولت 

نعمتاحمدی
حقوقدان

صفحه  9

گزارش »آرمان ملی« از آسیب های اجتماعی طلاق و پرداخت مهریه:  

بازار طلاق »سكه« شد؛ باکمال تاسف 
  افزایش طلاق و بالا رفتن سن ازدواج، زیر سایه سکه 11 میلیونی به چالشی جدی تبدیل شده است

 وارد سياست نمي شوم
 اما صداي مردم 
خواهم ماند 
کسانیدرفوتبالایران
مسئولیتدارندکههیچ
تجربهایندارند

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
حسن بهشتی پور : 

 نادیده گرفتن 6 دور مذاکرات وین 
صفحه 3به نفع ایران نیست

محمدعلی گرایی:
 سبک کشتی من مانند »برزیل« 

صفحه 11در فوتبال است! 

مردم در انتظار تصمیم شجاعانه دولت 

اقتصاد ایـران یک اقتصاد رانتی و تورمی و بلکه همراه با 
رکود است. بنابراین بیماری اقتصاد ما یک بیماری مزمن 
و حاد است و برای نجات از این بیماری یک تیم اقتصادی 
متخصص متبحر شجاع لازم است که نه تنها تخصص و تجربه 
داشته باشند، بلکه شجاعت تصمیم گیری هم داشته باشند و 
این بیمار مزمن را به اتاق عمل برای جراحی ببرند. به شرط 
اینکه بیمار خونریزی کمتری داشته باشد هرچند که جراحی 
بدون خونریزی امکان پذیر نیست. درد کمتری را تحمل کند، 
هزینه مالی کمتری را بپردازد و دوران نقاهت و بیماری او هم 
به حداقل برسد. همان طور که اگر ما بیماری داشته باشیم این 
انتظارات را از پزشک متخصصمان داریم، همین انتظار از تیم 
متخصص متبحر اقتصادی دولت نیز هست. اگر بخواهند با 
خونریزی فراوان جراحی کنند، ممکن است دیگر بیمار از اتاق 
عمل برنگردد. اگر بخواهند هزینه سنگین مالی را برعهده بیمار 
بگذارند، طبیعتا توان پرداختش را ندارد و اگر دوران نقاهت و 
بیماری او طولانی شود، ممکن است به نحو دیگری خسارات 
غیرقابل جبرانی بر او تحمیل شود. لذا هنر تیم اقتصای دولت 
در این شرایط استثنایی که هم از نظر سختی و هم از نظر خوبی 
در آن قرار دارد، مهم است. از بعُد سختی شرایط ناجور است 
چون مردم در رنج هستند اما از بعُد مثبت، دولت هر کاری 

می کند، منتقدینش ...

محمدرضاخباز
نمایندهادوارمجلس

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : رسول منتجب نیا

 سخنان رئیس جمهور و
 پرسش های بی پاسخ

مرتضی مکی

 وقت از دست دادن 
فرصت ها نیست

مجتبی لشکربلوکی

 آفتابه لگن؛ هفت دست! 
استراتژی؛ هیچی! 

فرشاد رضایی

 مقابله با واکسیناسیون؛ 
ترس یا باور  

صفحه 6

صفحه9

صفحه2

صفحه2

روایت »تلاش بی وقفه« نمایندگان برای شکایت از اعضای دولت روحانی 

     از نظر شما وزراي دولت هاي احمدي نژاد نه تنها    
     مستحق شکایت که حتی مستحق ملامت و گلایه نیستند!   

صفحه 9

»آرمان ملی« از روند صعودی کرونا 
گزارش می کند: 

تایيد موج ششم 
 در کهکيلویه 
و بویراحمد

 تجمع ضد واکسن ها در تهران
آرمان ملی: در شــرایطی که موج 
ششم، در اولین اســتان کشور تایید 
شد و شرایط کرونا روزبه روز با سردتر 
شدن هوا وخیم تر می شود، تنها راهکار 
مقابله با موج ششــم، واکسیناسیون 

حداکثری در میان مردم است.  در ...
صفحه 9

صفحه 3

آرمان ملي از»ریل گذاري« احیاي 
مذاکرات برجام گزارش مي کند: 

 مذاكرات برجام
 در كشاكش كارشكني 
آمريكا و موافقت اروپا

ادامه  صفحه 6

صفحه 3

ادامه  صفحه6

صفحه6

علی اصغر زرگر در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

مطلق اندیشي در 
دیپلماسي جایي ندارد 

 سفر گروسی به تهران 
برای مانیتورینگ فعالیت هاست

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

 حالا شكايت از ابتكار 
بعد از ظريف! 


